[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2013 года                                  № 153                                         п. Новонукутский

Об утверждении отчета об исполнении

муниципальной целевой программы

по профилактике наркомании «Выбор»

на 2012-2014 гг. за 2012 год

               На основании пункта 5 постановления  Администрации муниципального образования «Нукутский район» № 333 от 02 ноября 2009 г. «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Нукутский район», их формирования и реализации», руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет «Об исполнении  муниципальной целевой программы  по  профилактике наркомании «Выбор»  на 2012-2014 гг.»  за 2012 год (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заместителя мэра  муниципального образования  «Нукутский район» по социальным вопросам  М.П. Хойлову.

               Мэр                                                                                                    С.Г. Гомбоев

Приложение №1

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 28.03.2013 г. №​​ 153

Отчет об исполнении муниципальной целевой программы  по  профилактике наркомании «Выбор»  на 2012-2014 гг.  за 2012 год.

                                                                                                                                        Таблица 1

	№
	Наименование программы
	Источники финансирования, тыс.руб.

	Ф.Б.
	О.Б.
	М.Б.
	Внебюджетные средства

	По программе
	Факт
	По программе
	Факт
	По программе
	Факт
	Отклонение
	По программе
	Факт

	-/+
	%

	1.
	Муниципальная целевая программа по профилактике наркомании «Выбор» на 2012-2014гг.
	-
	-
	-
	-
	98,000,00
	59,305,95
	38,694,05
	60,5
	-
	-

                                                                                                                                      Таблица 2

	№
	Целевые индикаторы, показатели результативности реализации Программы
	Ед.изм.
	По программе
	Фактическое значение
	Отклонение фактического значения от планового
	Причины отклонения

	-/+
	%

                                                                                                                                     Таблица 3

	№
	Основные задачи Программы
	Мероприятия, проводимые в целях реализации основных задач

	1.
	Координация деятельности всех субъектов профилактики и борьбы с наркоманией и социально-негативными явлениями в МО «Нукутский район»
	В 2012 году антинаркотической комиссией  Администрации МО «Нукутский район» утвержденной  постановлением мэра от 28.01.2009 г. № 39 проведено 4 заседания комиссии.

	2.
	Сбор и анализ информации о наркоситуации и проводимых  мероприятиях
	В 2012 году ежемесячно и ежеквартально предоставлялась информация в ОГКУ «Центр профилактики наркомании» по мониторингу и формированию банка данных по вопросам, касающимся оборота наркотических средств, а также противодействия их незаконному обороту, профилактики наркомании среди населения района

	3.
	Развитие системы информирования населения, обеспечивающей предупреждение и снижение спроса на наркотические вещества, пропаганду ЗОЖ
	В целях повышения осведомленности граждан по данной проблеме   и мерах, принимаемых субъектами профилактики в местной газете «Свет Октября» в 2012 году было опубликовано 12 статей, также   на территории муниципального образования Нукутский район в течение 2012 года был распространен информационный материал ОГКУ «Центр профилактики наркомании». Брошюры «Как защитить своего ребенка от наркотиков», «Ты можешь попасть в их число»; буклеты «Помощь по проблемам наркозависимым», «Хочешь жить откажись от курения», календари 2012.

	4.
	Организация первичной профилактики наркомании и связанных с ней социально-негативных явлений
	    На территории Нукутского района  работает специалист  региональной системы по профилактике наркомании от  ОГКУ «Центр профилактики наркомании», данным специалистом в течение года ежемесячно проводилась  профилактическая работа, направленная на профилактику наркомании, других социально-негативных явлений и пропаганде ЗОЖ среди молодежи, с несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении, подростками, молодежью и их родителями.

    Всего проведено за 2012 год более 200 мероприятий  – тренинги, лекции, беседы, консультации,  кинолектории, круглые столы, викторины.

    В рамках муниципальной социальной программы по профилактике наркомании «Выбор» на 2012-2014 гг.  были проведены мероприятия,  направленные на пропаганду здорового образа жизни, такие как «Быть здоровым – это модно!», «Нет наркотикам» турнир по мини-футболу, посвященный Всемирному дню борьбы со СПИДом, турнир по дворовому хоккею,  акции по профилактике социально-негативных явлений «ВаленкиБол», акция «Летний лагерь  - территория здоровья».

    Еще одним из мероприятий муниципальной социальной программы по профилактике наркомании и других негативных явлений  «Выбор» на 2012-2014 гг. было проведение муниципального тура областного конкурса «Лучший наркопост среди общеобразовательных учреждений», в котором участвовало 7 школ. Победителями стали 1 место – МБОУ Алтарикская СОШ, 2 место – МБОУ «Тангутская СОШ», 3 место – Закулейская СОШ. В 2011 году МБОУ Алтарикская СОШ стала победителем областного конкурса «Лучший  наркопост среди общеобразовательных учреждений».

   В качестве содействия наркологических постов в общеобразовательных учреждениях были приобретены  аудио-видео материалы  врача психиатра высшей квалификационной категории, нарколога, психотерапевта Скибо Елены Петровны.

  В качестве помощи и участия в подготовке лидеров в области профилактики негативных явлений в 2012 году были приглашены специалисты общественной ассоциации молодежи Республики  Бурятия,  ими были прочитаны тренинги «Здоровый образ жизни», «Лидерство», «Ораторское искусство» для учащихся общеобразовательных учреждений Нукутского района, направленных на активизацию молодежи, пропаганду ЗОЖ, выявлению в них лидерских качеств. Тренинги были проведены в МБОУ Новонукутская СОШ, МБОУ Нукутская СОШ, МБОУ Новоленинская СОШ, МБОУ Тангутская СОШ. Всего приняло участие в тренинге  более 250 человек.

	5.
	Организация методической помощи специалистам, занимающимся профилактикой наркомании и других социально опасных явлений.
	В 2012 году на территории МО «Нукутский район» методических семинаров для специалистов, занимающихся профилактикой наркомании и других социально-негативных явлений  не проводилось.

	6.
	Развитие системы медико-социальной и социальной реабилитации лиц, больных наркоманией
	Для медико-социальной и социальной реабилитации лиц, больных наркоманией в рамках программы было приобретены  тесты для диагностики наркотика  в организме человека для МУЗ Нукутская ЦРБ  на сумму 15000 рублей.

	7.
	Улучшение мер по выявлению и пресечению правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков.
	В 2012 году проведено 18 рейдов с целью выявления мест распространения наркотиков «Мак», «Канал», «Притон», «Быт».  Количество звонков, поступивших на горячую линию с информацией о местах распространения  наркотических средств 6, количество звонков подтвердившихся с информацией о местах распространения наркотических средств – 4.